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igus motion plastics bringer det klassiske 

airhockeyspil tilbage i rampelyset 

Smørefri drylin lineærføringer og dryspin føringsskruer sikrer 

præcis boring af lufthuller 

 

Boring af 4.540 huller med præcision: Praktikanterne på SHW-

Werkzeugmaschinen stod over for denne opgave, da de byggede et 

airhockeybord. For mekanismen i den specielle boremaskine sætter de 

potentielle industrielle mekanikere og mekatronikteknikere deres fulde 

tillid til den smørefri motion plastics fra igus. Blandt andet anvendes 

vedligeholdelsesfrie dryspin føringsskruer og den smørefri drylin W 

lineærteknologi fra igus. 

 

Airhockey betragtes som et klassisk spil, især i USA, og kan findes i mange 

arkader. Ideen opstod i 1970'erne. Airhockey skulle gøres tilgængeligt for alle. 

Sådan opstod bordene på størrelse med et billardbord, hvor to til fire spillere 

forsøger at slå en puck ind i den respektive modstanders mål. Luft blæses 

gennem mange små huller under bordet, hvilket skaber en luftpude, hvorpå 

pucken glider meget hurtigt stort set uden friktionstab. Praktikanterne på SHW-

Werkzeugmaschinen ønskede at sætte ny fart på dette klassiske spil som en 

del af konkurrencen "Art meets Technology". Resultatet blev et bord i 

turneringsstørrelse med omkring 4.540 huller med en diameter på 1,2 mm hver. 

Bordet blev udviklet, bygget, programmeret og bestilt fra bunden. Eleverne 

lavede en maskine kun til spillebordet, der styres af en computer og borer 

hullerne til luftkanalerne i et 23 mm gitter. I deres søgen efter de rigtige 

komponenter fandt de det, de ledte efter hos igus. "Frem for alt var en høj grad 

af nøjagtighed for hullerne særlig vigtig for os, så drevteknologien skulle være 

meget præcis," husker Bernhard Müller, der overvågede studenterprojektet på 

SHW.Efter en internetsøgning og detaljeret konsultation med igus 

salgskonsulent Philipp Krajewski besluttede vi os for tre drylin W skinner og 

slæder samt dryspin føringsskruer og møtrikker." De økonomiske og 

smudsbestandige komponenter bruges som x-, y- og z-akser. 
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Airhockey bord med Young Engineers Support vinder konkurrence 

Projektet overbeviste også juryen i konkurrencen "Art meets Technology". Med 

deres airhockeybord kom praktikanterne først i kategorien Kvalitet. Men hvad 

blev der af bordet? "I øjeblikket er bordet tilgængeligt for alle medarbejdere til 

leg i pauserne. Der er allerede gennemført en intern turnering til vores 

julefrokost. Vi viser det også frem på træningsmesser," forklarer Bernhard 

Müller. Projektet blev støttet af igus som en del af dets Young Engineers 

Support. Med universitetsinitiativet ønsker igus at hjælpe elever, studerende, 

praktikanter og undervisere med gratis prøver og sponsorater samt med 

udvikling af innovative projekter. Mere information om universitetets støtte kan 

findes på https://www.igus.eu/yes. 

 

 

Titel: 

 

 

Billede PM1623-1 

Til at bygge et airhockeybord brugte praktikanterne på SHW den smørefri 

lineære teknologi fra igus. drylin W skinner og slæder samt dryspin 

føringsskruer sikrer præcis boring af lufthullerne. (Kilde: igus GmbH) 

 

https://www.igus.eu/info/company-young-engineers-support?c=de&l=en&utm_source=direct&utm_medium=quicklink
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Billede PM1623-2 

Airhockeybordet vandt konkurrencen "Art Meets Technology" og præsenteres i 

øjeblikket på træningsmesser. (Kilde: SHW-Werkzeugmaschinen) 
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OM IGUS: 
 
igus GmbH udvikler og producerer motion plastics. Disse smørefri, højtydende polymerer 

forbedrer teknologien og reducerer omkostningerne hvor ting er i bevægelse. Indenfor 

energiforsyninger, højfleksible kabler, glide- og lineære lejer samt føringsskrueteknologi 

fremstillet af tribo-polymerer, er igus verdensførende. Den familiedrevne virksomhed i Köln, 

Tyskland er repræsenteret i 31 lande og beskæftiger 4.600 medarbejdere world wide.. I 2022 

genererede igus en omsætning på 1,15 milliarder euro. Forskning i tribo-polymerer udført på 

branchens største testlaboratorium, skaber løbende innovationer og mere sikkerhed for brugerne. 

234.000 produkter kan leveres fra lager og levetiden kan beregnes online. I de seneste år er 

selskabet vokset ved skabelse af interne startups, f.eks. af kuglelejer, robotdrev, 3D print, RBTX 

platformen til Lean Robotics og intelligent "smart plastics" til Industry 4.0. Blandt de vigtigste 

miljøinvesteringer er "chainge" programmet - genindvinding af brugte energikæder - og 

deltagelsen i et selskab der producerer olie fra plastaffald. 

 
 
Navnene “igus", “Apiro”, "chainflex", "CFRIP", "conprotect", "CTD", “drygear”, "drylin", "dry-tech", "dryspin", 

"easy chain", "e-chain", "e-chain-systems", "e-ketten", "e-kettensysteme", "e-skin", "e-spool”, "flizz", "ibow", 

“igear”, "iglidur", "igubal", “kineKIT”, "manus", "motion plastics", “print2mold”, "pikchain", "plastics for longer 

life", "readychain", "readycable", “ReBeL”, "speedigus", "tribofilament“, "triflex", "robolink", “xirodur”, "xiros", 

er varemærkebeskyttet i Tyskland og resten af verden. 
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